19) *Ord.* III d.34 n.59: Virtus inclinans ad primum est 'amicitia', qua quis dat se ipsum proximo, quantum potest dare se et quantum proximus potest habere eum; et haec est perfectissima virtus moralis, quia tota iustitia est perfectior iis, quae sunt ad se ipsum, – et haec est perfectissime iustitia.

20) *Lect.* III d.34 n.36; *Ord.* *ibid.* n.66.

21) Aristot., *Eth. Nic.* VIII c.2 (1155b33–34); IX c.5 (1166b30–1167a10).

22) *Ord.* III d.34 n.64: Iustitia exprimit tres species: Unam quidem, quae est in communicando se ipsum per amicitiam, et hanc exprimit cum dicit *Beati mites*: quamvis enim amicitia plus sit quam benevolentia (secundum Philosophum VIII *Ethicorum*: 'non latens in contrapassis'), et benevolentia plus sit quam mititas, quia mites sunt qui non offendunt nec resistunt in malo, tamen per hoc minimum, quod est quasi infimum in amicitia, exprimit illam quae est qua quis se ipsum communicat proximo.

好意をもたない場合に、自己の好意は受け入れられない。しかし、他者の自由を受け入れることで、他者に対して怒らず柔和であることは可能なので、柔和は自己の自由を他者に与えるという友愛の基本条件を満たしていると考えられたのである。そのため、スコトゥスはアリストテレスのように相互的な好意でなければ友愛ではないとは考えない。友愛は相手の自由を尊重しながらも、相手の意志によっても規定されない相手に対する自由な態度を意味するのである。

アリストテレスにおいて友愛の相互関係が重視されたのは、友愛が互いに善を分かち合い、共同体の一致を可能にすると考えられるからである。そのため、対等な関係だけではなく、親子関係や夫婦関係、国家の君主と臣民との間にも友愛が認められた。スコトゥスは友愛は自由に基づくので、互いの必要性に基づく善の分かち合いや共同体の正義とは区別する。そのため、友愛に基づいて善の分かち合いや共同体の統治が行われることは望ましいとしても、友愛があっても他の正義がないことも、他の正義があっても友愛がないことも可能なのである。自由に基づく友愛は必要性に基づく他の正義よりも完全な正義であるので、友愛は友愛それ自体の完全性のために選択されるが、他の正義のために友愛が選択されるのではない。

そのように友愛は最も完全な正義であるので、友愛が共同体の正義のためにあるのではなく、共同体の正義が友愛のためにあるべきと考えられるのである。スコトゥスがアリストテレスの奴隷制擁護を非難したのも、中世の農奴は生まれながら家畜のように働かされ、人間としての自由が認められないために、徳を身につけるための機会も与えられず、結婚の自由も制限されていたからである²³⁾。枢要徳は自由な倫理的選択のために必要な徳であるが、自由な選択ができなければ、徳を身につけることはできず、自由に愛し合うこともできないのである。国家の法は友愛の自由が認められるように定められるべきであり、そのためにはすべての人間が自由であることが認められ、誰もが自由に徳を形成できるような社会にならなければならないのである。その意味でスコトゥスにおける友愛の理解はそれまでの正義の理解を根本的に変える意味をもつことになる²⁴⁾。

23) *Ord.* IV d.36 q.1 n.39.

24) 拙稿「スコトゥスにおける自由・平等・友愛」『西洋中世の正義論：哲学的意味と現代的意義』、晃洋書房、2020年、pp.181-234.

結

スコトゥスはアリストテレスに基づく従来の枢要徳に聖書に基づくキリスト教的な徳を新たに加えて再構築した点で、彼の枢要徳理解はキリスト教に基づくとしても、枢要徳に含まれる徳はキリスト教に基づいて神との関係から理解されたわけではない。各人が自己の価値判断に基づいて徳を自由に選択し、他者の妨害に対して自己の自由を保持し、他者に受け入れられなくても他者を愛する自由の実現をめざすことは、近代的な意味で個人の自由に基づく倫理の可能性を開いただけでなく、現代的な意味でも社会的な差別や偏見を乗り越えるために必要な意志の選択可能性を示している。枢要徳として重要性が認められた謙遜、忍耐、友愛は、人間が他者との関係を通して徳を完成する段階を示しているが、この世で生きるかぎり完全には実現されない徳であるからこそ、そのつど新たにめざすべき徳として再認識されたのである。